
Torsdag den 8. maj 2003 (B 165) 8751 

mært forventes indsat i det sydøstlige Irak. Der 
udsendes en let opklaringseskadron, en stabs- 
og logistikenhed, en sanitetsstilling, en ammuni- 
tions- og minerydningssektion, en enhed til ci- 
vilt, militært samarbejde og en ingeniørenhed til 
oprettelse af lejrpladsfaciliteterne. Endelig ud- 
sendes der en specialstyrkeenhed til beskyttelse 
samt informationsindsamling og monitering. 

Vores soldater udsendes som sædvanlig med 
et klart og stærkt mandat til magtanvendelse, 
hvis det bliver nødvendigt. Risikoen for opga- 
ven vurderes mellem middel og høj afhængig af 
opgaverne og de konkrete forhold. Men vores . 
soldater er uddannet til opgaven. De har erfa- 
ring. De er moderne udrustet. Og de har høj mo- 
ral. Det er i det hele taget med stolthed, at vi i 
Venstre sender vores soldater på denne mission, 
for vi ved, at de kan gøre en fantastisk god figur 
til gavn for de almindelige irakere. 

Udgifterne til missionen er 155 mio. kr. for en 
6-måneders-indsats, og pengene kan findes på 
de i finansloven afsatte rammer til formålet. 
Venstre skal anbefale beslutningsforslaget til 
vedtagelse. 홢 . 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg synes, den her sag er for alvorlig til, at man 
skal bruge almindelig krigsretorik og sejrherre- 
jubel, når der.faktisk ikke er andet end proble- 
mer. 

Man snakker fra hr. Ulrik Kraghs side om ju- 
bel i gaderne. Der var mennesker, der blev foto- 
graferet, ikke nogle større, overvældende antal, 
men der var mennesker, der blev fotograferet, 
som var glade, men det almindelige indtryk ved 
vi jo alle sammen godt har været, at det er en 
udbredt opfattelse i Irak, at krigen er blevet ført 
af hensyn til olieinteresserne, og at den irakiske 
befolkning ikke i tilstrækkelig grad inddrages i 
beslutningsprocesserne, at de er dårligt repræ- 
senteret i overgangsregeringen, at FN ikke i til- 
strækkelig omfang er til stede, at der ikke er et 
legitimt grundlag for besættelsesmagten osv. 

Der har faktisk ikke vist sig nogen større ira- 
kiske folkelige grupper, som er gået ind og ak- 
tivt har bakket op bag denne besættelsesmagt. 
Det synes jeg hr. Ulrik Kragh burde erkende og 
derfor optræde med større nøgternhed og må- 
ske større ydmyghed over for det enorme an- 
svar, hr. Ulrik Kragh og hans ligesindede har på- 
taget sig ved at føre os ud i en ulovlig krig. 

Kl. 19.15 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Hvis hr. Keld Albrechtsen havde lyttet aktivt og 
havde villet forstå hele det forarbejde, der var til 
den indsats, som blev etableret i forbindelse 
med starten på denne konflikt, ville hr. Keld Al- 
brechtsen også erkende, at vi har den største re- 
spekt for det stykke arbejde, der er gjort, og den 
største respekt for det ansvar, man har påtaget 
sig. 

Det, der er forskellen nu i forhold til tidligere, 
er, at nu er problemerne synlige. Det tidligere re- 
gime lavede masser af rædsler og udsatte mas- 
ser af mennesker for utålelige vilkår, men nu, er 
det synligt, at der er problemer. Jovist, når der er 
et magttomrum efter et diktatorisk regime, vil 
der blive problemer, og det, vi kan gøre nu, er at 
undgå, at Irak udvikler sig til et nyt Balkan. 

Der er tre grupper, som hver især har været 
hårde ved hinanden gennem historien, og for at 
vi kan få den demokratiske proces, som alle øn- 
sker, i gang, er det: vigtigt,. at vi sikrer, at magt- 
tomrummet bliver udfyldt, så tingene kan fore- 
gå i god ro og orden. Det er det, det drejer sig 
om, og vi er faktisk stolte af, at Danmark kan 
deltage i det. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg er glad for, at hr. Ulrik Kragh erkender, at 
der er opstået et magttomrum, men problemet 
er jo bare, at USA har tænkt sig at udnytte dette 
magttomrum til at indsætte sine egne folk; sine 
egne olieselskaber og sine egne virksomheder -  
endda virksomheder, som vicepræsidenten helt 
åbenbart er knyttet til -  uden at inddrage de 
grupper i Irak, som repræsenterer befolkningen 
og derfor kunne sikre, at der ikke opstår et mod- 
sætningsforhold, som kan føre frem til f.eks. den 
situation, vi så i Algeriet, hvor fundamentali- 
sterne endte med at vinde et valg, fordi man 
ikke havde taget hensyn til befolkningens inte- 
resser, og fundamentalisterne var i stand til at 
mobilisere deres styrker ved valget. 

Med hensyn til den overgangsregering, som 
er dannet, går jeg ud fra, at hr. Ulrik Kragh er 
klar over, at den ikke indeholder nogen fra ven- 
strefløjen og ingen fra de religiøse grupper. Nog- 
le af USA's venner er naturligvis med, men ikke 
rigtig nogen, der bredt repræsenterer de store 
folkemængder i Irak. Det er dybt bekymrende, 
for det lægger kimen til en opløsning og i værste 
fald til en borgerkrigssituation, hvis det kører af 
sporet. Man har nedsat sig som besættelsesmagt 


